pełni funkcję konsolacyjną, przenika ją głębszy sens. Pisarka

przeciwstawiła ją naturalistycznemu determinizmowi i fatalizmowi.

Życie w tym widzeniu przestaje być grą przypadkowych sił, a jest drogą

ku Królestwu Niebieskiemu. Orzeszkowa odnotowuje:

22 [kwietnia = 4 maja] 1898 r. Dł[uga] modl[itwa], na wolę B[oga]! 14

[26 października] 1898 r. Gorąca modl[itwa], lżej. wa] jed[ynym]

rat[unkiem].

18 [21 listopada] 1903 r.

Dzięk[i] c[i] B[oże], P[anie], za wszyst[ko] co boli i z[a] wszyts[ko]

c[o] pociesz[a].

Orzeszkowa w cierpieniu, chorobie i samotności całkowicie zawierza

się Bogu

29 [października = 11 litopada] 1903 r.